
 

 

Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích | Žižkova 1 | 370 77 České Budějovice  

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.cbudejovice.czso.cz  |  tel.: 386 718 440, e-mail: infoserviscb@czso.cz 1 

8. února 2024 

Návštěvnost kraje ve 4. čtvrtletí a v roce 2023 

Počet hostů ubytovaných v hromadných ubytovacích zařízeních (HUZ) Jihočeského kraje 

i počet jejich přenocování se ve 4. čtvrtletí i za celý rok 2023 meziročně zvýšil. Přírůstky 

počtu přenocování byly nižší z důvodu kratší průměrné doby pobytu.  

Ve srovnání s předcovidovým rokem 2019 byl celkový počet ubytovaných hostů ve 4. čtvrtletí 

i za celý rok 2023 nižší kvůli chybějícím nerezidentům. Počet přenocování se ve 4. čtvrtletí 

hodnotám před pandemií těsně přiblížil a v celoročním výsledku na ně již dosáhl.  

 

Návštěvnost hromadných ubytovacích zařízení Jihočeského kraje ve 4. čtvrtletí 2023 

 

Ve 4. čtvrtletí 2023 se v jihočeských HUZ ubytovalo 249 tis. hostů na 575 tis. nocí. Jednalo se 

především o tuzemské návštěvníky. Podíl zahraničních hostů (36,3 %) byl oproti 

předcovidovým rokům výrazně nižší.  

 

Ve srovnání se 4. čtvrtletím minulého roku vzrostl celkový počet hostů ubytovaných v HUZ kraje 

o 18,4 %. Počet domácích návštěvníků se zvýšil jen mírně (+7,2 %), zatímco počet zahraničních 

návštěvníků vzrostl výrazněji (+45,1 %). I přes vysokou dynamiku posledních let dosáhl počet 

nerezidentů kvůli propadu v době pandemie na výsledky 4. čtvrtletí 2019 pouze ze dvou třetin. 

Kvůli chybějícím nerezidentům byl celkový počet hostů oproti předcovidovým výsledkům nižší 

o 12,6 %, zatímco počet rezidentů je již překročil.  

 

Z hlediska jednotlivých měsíců 4. čtvrtletí ve srovnání s návštěvností před pandemií ztratila HUZ 

nejvíce nerezidentů v listopadu (−41 %) a nejméně v prosinci (−22 %).  

 

Graf 1 Hosté ubytovaní v HUZ Jihočeského kraje ve 4. čtvrtletí 2013 až 2023 podle měsíců 

 

Ve 4. čtvrtletí 2023 směřovali ze zahraničí do jižních Čech zejména hosté ze sousedních zemí, 

z Německa, Rakouska a Slovenska. Do jižních Čech se ale již vraceli i hosté z Asie, zejména 

0

25

50

75

100

125

 2
0
1
3

 2
0
1
4

 2
0
1
5

 2
0
1
6

 2
0
1
7

 2
0
1
8

 2
0
1
9

2
0
2
0

2
0
2
1

2
0
2
2

2
0
2
3

 2
0
1
3

 2
0
1
4

 2
0
1
5

 2
0
1
6

 2
0
1
7

 2
0
1
8

 2
0
1
9

 2
0
2
0

2
0
2
1

2
0
2
2

2
0
2
3

 2
0
1
3

 2
0
1
4

 2
0
1
5

 2
0
1
6

 2
0
1
7

 2
0
1
8

 2
0
1
9

 2
0
2
0

2
0
2
1

2
0
2
2

2
0
2
3

Říjen Listopad Prosinec

H
o
s
té

 (
ti
s
.
o
s
o
b
)

 Nerezidenti

 Rezidenti

http://www.cbudejovice.czso.cz/
mailto:infoserviscb@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích | Žižkova 1 | 370 77 České Budějovice  

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.cbudejovice.czso.cz  |  tel.: 386 718 440, e-mail: infoserviscb@czso.cz 2 

z Tchaj-wanu a Korejské republiky. Celkový počet návštěvníků z Asie se meziročně zvýšil téměř 

na trojnásobek a počet jejich přenocování vzrostl dvaapůlkrát. Výsledků 4. čtvrtletí 2019 však 

nedosáhl ani z poloviny.  

 

Z rozdělení nerezidentů podle kontinentů (podle státního občanství) jich bylo 62 % z evropských 

a 34 % z asijských zemí. V počtu přenocování na hosty z evropských zemí připadalo 73 % a na 

asijské hosty 23 %. Před pandemií byl poměr evropských a asijských zemí v počtu hostů 

opačný – 39 % ku 56 % – ve prospěch asijských zemí, a v počtu přenocování vyrovnanější – 

55 % ku 41 % – ve prospěch evropských zemí.  

 

Tab. 1 Hosté ubytovaní v HUZ Jihočeského kraje ve 4. čtvrtletí 2023 

 
 

Regionálně se návštěvnost ve srovnání se stejným obdobím minulého roku zvýšila ve všech 

krajích kromě Libereckého a Královéhradeckého. Nejvyšší relativní přírůstek počtu hostů byl 

registrován v Jihočeském kraji, nejvyšší přírůstek počtu přenocování v hlavním městě Praze 

a třetí nejvyšší v Jihočeském kraji. K výsledkům Jihočeského kraje přispěl zejména nejvyšší 

meziroční nárůst počtu nerezidentů a jejich přenocování.  

 

Návštěvnost 4. čtvrtletí 2019 podle počtu hostů a jejich přenocování překročilo pět krajů, 

Jihočeský kraj se za předcovidovými výsledky v počtu hostů opožďoval nejvíce ze všech krajů, 

v počtu přenocování měl největší výpadek Ústecký kraj.  

 

Návštěvnost hromadných ubytovacích zařízení Jihočeského kraje v roce 2023 

 

Počet hostů ubytovaných v HUZ Jihočeského kraje během roku 2023 se oproti roku 2022 zvýšil 

o 13,1 % a počet jejich přenocování o 6,2 %. Z hlediska jednotlivých čtvrtletí návštěvnost rostla 

prakticky po celý rok. Jedinou výjimkou byl mírný meziroční pokles počtu přenocování rezidentů 

ve 3. čtvrtletí. Celkový počet přenocování však díky nerezidentům tehdy meziročně vzrostl.  

předběžné výsledky

Celkem 249 190 118,4 87,4 575 429 107,8 98,9

v tom: rezidenti (hosté z ČR) 158 667 107,2 106,3 416 401 101,0 108,8

nerezidenti (hosté z ciziny) 90 523 145,1 66,6 159 028 130,5 79,9

z toho
1)

:  Německo 19 975 118,7 103,4 47 247 115,1 99,1

Rakousko 10 787 117,8 107,9 17 253 118,9 118,0

Tchaj-wan 14 773 699,5 88,9 16 362 674,2 96,6

Slovensko 6 448 123,1 111,8 12 441 123,4 115,4

Korejská republika 7 406 169,0 99,9 8 550 174,0 106,3

Maďarsko 2 571 117,6 91,4 4 867 127,5 106,5

Ukrajina 2 112 87,6 141,1 4 726 100,8 163,1

Polsko 2 686 131,2 138,5 4 510 118,1 148,6

Spojené státy americké 2 356 120,3 92,8 4 243 109,2 104,1

Nizozemsko 1 161 98,7 79,0 3 664 97,3 57,5

1)
 uvedeno prvních deset zemí podle počtu přenocování v aktuálním čtvrtletí

Hosté Počet přenocování

skutečnost

index 

2023/2022

v %

index 

2023/2019

v %

skutečnost

index 

2023/2022

v %

index 

2023/2019

v %

http://www.cbudejovice.czso.cz/
mailto:infoserviscb@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích | Žižkova 1 | 370 77 České Budějovice  

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.cbudejovice.czso.cz  |  tel.: 386 718 440, e-mail: infoserviscb@czso.cz 3 

Graf 2 Hosté ubytovaní v HUZ Jihočeského kraje podle čtvrtletí v letech 2013 až 2023 

 
 

Počet hostů ubytovaných v jihočeských HUZ podle předběžných výsledků ještě ztrácel 7,4 % na 

návštěvnost předpandemického roku 2019, počet přenocování ji již vyrovnal. Počet rezidentů 

i počet jejich noclehů výsledky roku 2019 překonal, výpadek nerezidentů však byl stále citelný. 

 

Tab. 2 Hosté ubytovaní v HUZ Jihočeského kraje v 1. až 4. čtvrtletí 2023 

 
 

Během roku 2023 se v HUZ Jihočeského kraje ubytovalo téměř 1,7 mil. hostů na 4,5 mil. nocí. 

Šlo především o tuzemské hosty, kteří se na celkovém počtu hostů HUZ podíleli 74 % a na 

celkovém počtu přenocování 81 %. Tuzemský host se v HUZ ubytoval v průměru na 3 noci, 

zahraniční host na 2 noci.  

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

 2
0
1
3

 2
0
1
4

 2
0
1
5

 2
0
1
6

 2
0
1
7

 2
0
1
8

 2
0
1
9

 2
0
2
0

 2
0
2
1

 2
0
2
2

2
0
2
3

 2
0
1
3

 2
0
1
4

 2
0
1
5

 2
0
1
6

 2
0
1
7

 2
0
1
8

 2
0
1
9

 2
0
2
0

 2
0
2
1

 2
0
2
2

2
0
2
3

 2
0
1
3

 2
0
1
4

 2
0
1
5

 2
0
1
6

 2
0
1
7

 2
0
1
8

 2
0
1
9

 2
0
2
0

 2
0
2
1

 2
0
2
2

2
0
2
3

 2
0
1
3

 2
0
1
4

 2
0
1
5

 2
0
1
6

 2
0
1
7

 2
0
1
8

 2
0
1
9

 2
0
2
0

 2
0
2
1

 2
0
2
2

2
0
2
3

1. čtvrtletí 2. čtvrtletí 3. čtvrtletí 4. čtvrtletí

H
o
s
té

 v
 t

is
.

 Nerezidenti

 Rezidenti

předběžné výsledky

Celkem 1 656 929 113,1 92,6 4 484 338 106,2 100,2

v tom: rezidenti (hosté z ČR) 1 225 602 104,1 106,4 3 620 306 101,4 106,4

nerezidenti (hosté z ciziny) 431 327 150,1 67,7 864 032 132,6 80,6

z toho
1)

:  Německo 111 012 133,7 123,8 271 612 128,4 116,5

Rakousko 52 831 132,2 120,0 91 671 134,2 124,6

Slovensko 38 702 113,1 110,2 81 033 109,5 107,1

Nizozemsko 16 292 119,1 78,3 67 998 113,6 71,2

Tchaj-wan 42 662 1 716,1 68,0 48 421 1 657,1 75,0

Korejská republika 30 516 340,0 77,7 35 295 345,5 82,7

Polsko 19 529 126,6 120,5 34 476 112,3 114,5

Spojené státy americké 11 978 123,1 71,0 23 824 122,1 86,4

Maďarsko 10 335 114,4 75,5 19 976 116,1 77,2

Ukrajina 9 139 102,6 181,1 19 763 94,4 155,2

1)
 uvedeno prvních deset zemí podle počtu přenocování v roce 2023

Hosté Počet přenocování

skutečnost

index 

2023/2022

v %

index 

2023/2019

v %

skutečnost

index 

2023/2022

v %

index 

2023/2019

v %

http://www.cbudejovice.czso.cz/
mailto:infoserviscb@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích | Žižkova 1 | 370 77 České Budějovice  

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.cbudejovice.czso.cz  |  tel.: 386 718 440, e-mail: infoserviscb@czso.cz 4 

Také pro výsledky za celý rok je zřejmé, že do jižních Čech mířili především hosté z okolních 

zemí, Německa, Rakouska a Slovenska, mezi které se do pořadí podle počtu hostů vklínil na 

třetí místo Tchaj-wan. Na dalších pozicích podle počtu hostů a přenocování figurují Korejská 

republika, Polsko a Nizozemsko.  

 

Graf 3 Nerezidenti ubytovaní v HUZ Jihočeského kraje v 1. až 4. čtvrtletí 2023 podle zemí 

 
 

Vlivem pandemie se změnila základní struktura hostů. Zatímco v letech před pandemií tvořili 

nerezidenti více než třetinu z počtu hostů a zhruba čtvrtinu z počtu přenocování, v letech 2020 

a 2021 představovali 10 % i méně. Od roku 2022 se podíl cizinců zvyšoval, v roce 2023 se 

na počtu hostů podíleli 26 % a na počtu přenocování 19 %.  

 

Proměnila se také skladba zahraničních hostů podle kontinentů, ve které v pandemických 

letech drtivě převažovaly evropské země. Přitom v roce 2019 se na počtu nerezidentů podílely 

jen ze 45 %, přičemž 50 % tvořili asijští hosté. V roce 2021 nerezidenti z evropských zemí drtivě 

převažovali (93 %) a podíl asijských zemí byl pouze marginální (3 %). I když od roku 2022 se 

zvyšovalo zastoupení mimoevropských zemí, podíl nerezidentů z Evropy v roce 2023 stále 

výrazně převažoval; 72 % z počtu nerezidentů a 81 % z počtu jejich přenocování. Podíl 

asijských zemí se zvýšil na 23 %, resp. 15 %.  

 

Výsledky za HUZ v sobě zahrnují i údaje za lázeňská HUZ. V jihočeských lázeňských HUZ se 

v roce 2023 ubytovalo téměř 36 tis. osob na 475 tis. nocí, což znamená v průměru 

13 přenocování na 1 hosta. V meziročním srovnání se počet hostů zvýšil o 4 % a počet 

přenocování o 9 %. Ve srovnání s rokem 2019 byl nynější počet lázeňských hostů o 3 % nižší, 

zatímco počet noclehů již byl vyšší o 8 %, díky prodloužení průměrné doby pobytu o 1 den. 

 

V jižních Čechách tvořili lázeňskou klientelu z 99 % domácí hosté. Na celkovém počtu rezidentů 

ubytovaných v jihočeských HUZ se tuzemští lázeňští hosté podíleli 2,9 % a na počtu 

přenocování zásluhou dlouhých pobytů 13,1 %. 

Německo
31 %

Rakousko
11 %

Slovensko
9 %Nizozemsko

8 %

Tchaj-wan
6 %

Korejská 
republika

4 %

Polsko
4 %

Ostatní 
evropské 

země
18 %

Ostatní
9 %

Německo
26 %

Rakousko
12 %

Tchaj-wan
10 %

Slovensko
9 %

Korejská 
republika

7 %Polsko
4 %

Nizozemsko
4 %

Ostatní 
evropské 

země
17 %

Ostatní
11 %

Hosté Počet přenocování

http://www.cbudejovice.czso.cz/
mailto:infoserviscb@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích | Žižkova 1 | 370 77 České Budějovice  

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.cbudejovice.czso.cz  |  tel.: 386 718 440, e-mail: infoserviscb@czso.cz 5 

V HUZ České republiky se v roce 2023 zvýšil celkový počet hostů meziročně o 14 % a počet 

přenocování o 11 %. Zásluhu na tom měli především nerezidenti, jejichž počet i počet jejich 

přenocování se zvýšily zhruba o 30 %. Celkový počet ubytovaných hostů již dosáhl na výsledky 

roku 2019, počtu přenocování k jejich dosažení scházela 2 %. Počet rezidentů i jejich 

přenocování je překonal, ale k dosažení počtu nerezidentů i jejich přenocování chybělo 12 %, 

resp. 14 %. 

 

Počet hostů a jejich přenocování meziročně vzrostl ve všech krajích, nejvíce – zhruba 

o čtvrtinu – v hlavním městě Praze zásluhou růstu zahraniční návštěvnosti. Jihočeský kraj 

zaznamenal čtvrtý nejvyšší přírůstek počtu hostů a jejich přenocování, když přírůstek počtu 

nerezidentů a jejich přenocování byl regionálně vůbec nejvyšší.  

 

V roce 2023 se ubytovalo v HUZ většiny krajů již více hostů na více nocí než v roce 2019. 

V počtu hostů za předcovidovými výsledky zaostaly 3 kraje a v počtu přenocování 4 kraje, 

především Ústecký kraj, který jako jediný kraj kromě úbytku nerezidentů ztratil i rezidenty, 

a hlavní město Praha, kvůli 14% úbytku nerezidentů.  

 

Jihočeský kraj v regionálním žebříčku podle počtu ubytovaných hostů obsadil pomyslné třetí 

místo za hlavním městem Prahou a Jihomoravským krajem. V žebříčku podle počtu rezidentů 

se umístil na čtvrtém místě, když na třetí místo se před něj dostal Královéhradecký kraj. Čtvrtou 

příčku obsadil i v počtu nerezidentů za Prahou, Karlovarským a Jihomoravským krajem.  

 

V celkovém počtu přenocování se Jihočeský kraj zařadil na čtvrté místo za hlavní město Prahu, 

Karlovarský a Královéhradecký kraj. Podle počtu přenocování rezidentů se Jihočeský kraj 

umístil na druhém místě za Královéhradeckým krajem, podle počtu přenocování nerezidentů 

na pátém místě.  

 

 

Další informace: 

Cestovní ruch - 4. čtvrtletí 2023 

Návštěvnost v hromadných ubytovacích zařízeních ve Veřejné databázi 

Hosté a přenocování v hromadných ubytovacích zařízeních Jihočeského kraje podle měsíců 

 

Kontakt: 

Ing. Irena Kovárnová 

Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích 

E: irena.kovarnova@czso.cz 

T: 386 718 690 

M: 703 854 593 

http://www.cbudejovice.czso.cz/
mailto:infoserviscb@czso.cz
https://www.czso.cz/csu/czso/cri/cestovni-ruch-4-ctvrtleti-2023
https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=statistiky&katalog=31742#katalog=31743
https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=vystup-objekt&pvo=CRU03-M&z=T&f=TABULKA&katalog=31743&str=v285&u=v285__VUZEMI__100__3034
mailto:irena.kovarnova@czso.cz

